
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.245 Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

Contratada: MICROTECNICA INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 01.590.728/0009-30
Endereço: Cidade de Vila Velha, Estado do Espírito Santos, Rodovia Darly San-
tos, 4.000, Galpão 01-B, Sala nº 10, Bairro: Darly Santos, CEP: 29.103-300.
Representante da Empresa: ROBERTO MÁRCIO NARDES MENDES
Ordenador da Despesa: Paulo Roberto dos Santos Lima - Secretário Adjun-
to de Gestão Administrativa/SEGUP-PA

Protocolo: 893221

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, 
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de Ser-
viço de Manutenção Aeronáutica, com fornecimento de peças e suprimen-
tos, da aeronave Marca PT-ETR, Fabricante HAWKER BEECHCRAFT, Modelo 
KINGAIR C90A, ANO DE FABRICAÇÃO 1999, pertencente a Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará, conforme especificações técni-
cas estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 17/01/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 04 de janeiro de 2023.
Luciana Cunha da Silva
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 893193

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 02/2023-SAGA BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/7837, e memorando. nº 02/2023 
GPS-SEGUP, de 03.01.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº3077/2022-SAGA, de 06.12.2022, 
publicada no DOE nº 35.212, de 07.12.2022, retificou o período de gozo 
de férias do servidor ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO, Assistente 
Administrativo, MF nº 56120/1, 2022/2023, do período de 02.01 a 
31.01.2023, para 10.01 a 08.02.2023.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias do servidor ANTONIO 
CARLOS DANTAS BARROSO, Assistente Administrativo, MF nº 56120/1, 
2022/2023, do período de 10.01 a 08.02.2023, para 16.01 a 14.02.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 893202

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 114/2022-GAB BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2022
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei.
CONSIDERANDO: Os termos do Art. 5º da Lei nº 5944, datada de 02 de 
fevereiro de 1996.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 049/2022-GAB/CRH que concedeu a 
Gratificação de Tempo Integral a servidora FATIMA LIDIA GOMES RODRIGUES, 
Assistente Administrativo, MF nº 3158527/1, a contar de 01 de abril de 2022.
RESOLVE: I - Excluir a Gratificação de Tempo Integral por motivo de faleci-
mento  da servidora FATIMA LIDIA GOMES RODRIGUES, a contar de 05 de 
novembro de 2022.
II – Conceder ao servidor JORGE COSTA FERREIRA, Auxiliar Tecnico, MF nº 
3157920, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% em substi-
tuição a servidora acima referida, a contar de 05 de novembro de 2022.
III – Determinar à Coordenadoria de Gestão de pessoas que tomem as 
devidas ao Fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Publica e Defesa Social
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE 
N° 32.200 DE 28.11.2022.*

Protocolo: 893091
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0022/2023 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 
487/2022-CorGERAL, de 28 de dezembro de 2022, que anexa a Certidão de 
Trânsito em Julgado Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA, 
certifica que a Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente ao 
Processo Administrativo Disciplinar de Conselho de Disciplina de PORTARIA 
Nº 009/2020-CD/CORCPE, transitou em julgado na administração pública 
militar em 22 de dezembro de 2022, com a publicação no Aditamento 
ao Boletim Geral nº 233, de 22 de dezembro de 2022, a qual indica a 
punição de LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA ao CB PM RG 39382 
LUIZ AUGUSTO DE ALMEIDA DA SILVA (PAE Nº 2023/254);

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o 
CB PM RG 39382 LUIZ AUGUSTO DE ALMEIDA DA SILVA, matrícula 
funcional nº 4220288/1, por Decisão Administrativa referente ao Processo 
Administrativo Disciplinar de Conselho de Disciplina de PORTARIA Nº 
009/2020-CD/CORCPE.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 39382 LUIZ AUGUSTO DE 
ALMEIDA DA SILVA, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do BPTUR/CPE, que conforme o estabe-
lecido no artigo nº 104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. CMD°, publicado no 
Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue a cautela do 
Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas cabíveis para 
recolher todo o material bélico e o respectivo documento de autorização 
para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do BPTUR/CPE, o recolhimento de sua 
cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento ao 
Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de janeiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 893004
PORTARIA Nº 0019/2023 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 
329/2022-CorCPR VI, de 27 de dezembro de 2022, que anexa a Certidão 
de Trânsito em Julgado Administrativo, em que o Presidente da CorCPR VI, 
certifica que a Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente 
ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA Nº 
001/2020-CorCPR VI, transitou em julgado na administração pública 
militar em 22 de novembro de 2022, com a publicação no Aditamento 
ao Boletim Geral nº 220, de 01 de dezembro de 2022, a qual indica a 
punição de LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA ao SD PM RG 41619 
LUIS FERNANDO BRITO FERREIRA (PAE Nº 2022/1639324);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD 
PM RG 41619 LUIS FERNANDO BRITO FERREIRA, matrícula funcional nº 
64012721, por Decisão Administrativa referente ao Processo Administrativo 
Disciplinar Simplificado de PORTARIA Nº 001/2020-CorCPR VI.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 41619 LUIS FERNANDO 
BRITO FERREIRA, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 19º BPM / CPR VI, que conforme 
o estabelecido no artigo nº 104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 19º BPM / CPR VI, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de janeiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 893005

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2613/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.016 
do dia 22/06/2022; Onde Lê-Se: Objetivo: Curso: A Nova Lei de 
Licitações e Contratos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Brasilia-DF; Período: 08 a 11/06/2022; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação; 03 de pousada e 04 de 
indenização; Servidores: TEN CEL PM Alessandro Cezar Capistrano Neves; 
CPF: 458.270.792-00;Valor: R$ 2.085,43 Leia-se: Objetivo: Participação 
em Curso de Elaboração de TR e Projetos Básico(Bacen); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Brasilía-
PA; Período: 26 a 29/06/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação; 03 
de pousada e 03 de indenização; Servidores: SGT PM Divan Costa Rodrigues; 
CPF: 001.707.792-38; Valor: R$ 1.186,92. SGT PM Ewerton Sergio Lima 
Dantas; CPF: 002.455.363-88; Valor: R$ 1.186,82. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 893092
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ – CFP/PMPA/2016

EDITAL N.º 161/CFP/PMPA, DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
REINTEGRAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA 3ª 

ETAPA – CANDIDATO SUB JUDICE
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em cumprimento da decisão judicial 
proferida nos autos do Mandado de Segurança, processo nº 0806510-
43.2016.8.14.0301, tornam pública a REINTEGRAÇÃO ao Concurso Público 
para Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará 
– CFP/PMPA/2016 e CONVOCAÇÃO para realização da 3ª Etapa (Teste de 
Avaliação Física) do candidato sub judice relacionado neste edital.
1. Candidato Sub Judice convocado a 3ª Etapa por determinação judicial.
1.1. Fica convocado à 3ª terceira etapa o candidato sub judice RODRIGO 
BONIFÁCIO BARROS, inscrição 004169.


